
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1532 DEL 12/08/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE, SALVAGUARDIA E DECORO VERDE
PUBBLICO LUNGO LA PISTA CICLABILE IN LOCALITA’ “PANTANO”
APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA IMPORTO € 65.000,00.

CIG: 85628352FB

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 La Provincia oltre alla manutenzione delle strade provinciali, ha realizzato n. 2 piste ciclabili su linee

ferroviarie dismesse in periferia della città, precisamente denominate Acqua Fredda e Pantono,

provvedendo alla loro manutenzione.

 L’attuale intervento denominato “ spese per la manutenzione, salvaguardia e decoro verde

pubblico lungo la pista ciclabile “Pantano” ha lo scopo di prestare una particolare attenzione alla

vegetazione presente sia arborea che erbacea, mediante interventi mirati che diano il senso di pulizia

e di contrasto alla crescita non regolamentata delle stesse, per un importo di € 65.000,00.

CONSIDERATO CHE:

 Con determina n. 2693 del 23/12/2020 è stato approvato ed affidato il progetto definitivo -

esecutivo, dei “spese per la manutenzione, salvaguardia e decoro verde pubblico lungo la pista

ciclabile “Pantano”, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di

€ 65.000,00 distinto come da quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 51.759,82
di cui

a.1) lavori a base d'asta € 49.766,06
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.547,83
a.3) oneri COVID € 445,93

€ 51.759,82
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'

AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 11.387,16
b.2) Autorità di vigilanza € 30,00
b.3) Art.113 € 1.035,20
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a € 787,82



2

fattura
sommano B) € 13.240,18

totale A)+B) € 65.000,00

 Con determinazione dirigenziale n° 2693 del 23/12/2020, i predetti lavori, sono stati affidati,

all’Impresa MOTER SRL (P.IVA 01682320625, con sede in Benevento (BN) alla loc. Pantano, per

l’importo lavori di € 41.806,61 al netto del ribasso del 20,00%, oltre IVA come per legge, ed

approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori a base d'asta € 51.759,82
di cui soggetti a ribasso € 49.766,06
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 9.953,21

a.1 Lavori ribassati € 39.812,85
a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - specifici € 1.993,76

Sommano per lavori € 41.806,61

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 9.197,45

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 1.035,20

b.3
Oneri di discarica ed imprevisti, compreso IVA

da pagarsi a fattura € 12.930,74
b.4 Autorità Vigilanza € 30,00

Totale Somme a disposizione € 23.193,39

Sommano Lavori + somme a disp. € 65.000,00

 i lavori sono stati consegnati in data 05/03/2021;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE:

 Nel corso dei lavori, considerato che la pista ciclabile non era stata oggetto di interventi manutentivi

da molto tempo per cui vi era un profondo degrado particolarmente sul tratto vicino alla stazione di

Vitulano, per cui la necessità:

- di intervenire sui tratti di pista particolarmente critici sia dal punto di vista della vegetazione,

dell’occlusione delle cunette, della sostituzione della staccionata vetusta e del rifacimento di tratti

della pista sconnessi.

- per far fronte nell’immediato alle precitate situazioni di rischio - ricorrendo i presupposti di cui
all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, comma 12 (La stazione appaltante, qualora in corso di
esecuzione si renda necessario un aumento o una dimunizione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il
diritto alla risoluzione del contratto.) - nel rispetto dei limiti previsti dalla Legge 120/2020, art.
1, comma2, è stata predisposta la presente perizia di variante tecnica e suppletiva che, in sintesi,
prevede una maggiore quantità di conglomerato bituminoso “Tappetino”, interventi di pulizia del



3

piano viabile, ripristino funzionalità di piccoli tratti di pertinenze stradali per il deflusso delle
acque con apposizione di staccionata ed una minore quantità di segnaletica, dato che questa può
essere realizzata con ulteriore appalto.

- la Perizia di variante tecnica e suppletiva ha un costo complessivo € € 65.000,00 - di cui €
50.012,22 per lavori al netto del ribasso del 20,00% ed € 14.987,78 per somme a disposizione
dell’Amministrazione - con un maggior importo netto lavori pari ad € 8.205,61 (€ 50.012,22
perizia - € 41.806,61 contratto) pari al 19,66% dell’importo di contratto (rientrante nei limiti
previsti dall’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), il tutto distinto come nel nuovo
quadro economico di seguito riportato:

A) Lavori a base d'asta € 61.915.60
di cui soggetti a ribasso € 59.516,91
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 11.903,38

a.1 Lavori ribassati € 47.613.53
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- specifici delle
lavorazioni

€ 2.398,69

Totale oneri di sicurezza € 2.398,69 € 2.398,69
Sommano per lavori € 50.012,22

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 11.002,69
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 1.238,31
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4 Imprevisti, Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA € 2.716,78

Totale Somme a disposizione € 14.987,78

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 65.000,00

DATO ATTO CHE l’incremento di importo contrattuale, di € 8.205,61, oltre IVA al 22%, è pari al
17,94% di quello affidato all’impresa;

VISTO l’art.106, comma 12 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.

RITENUTO dover provvedere in merito.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1)di approvare, per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art.106, comma 12 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.,
la perizia di variante tecnica e suppletiva, dei “lavori di manutenzione, salvaguardia e decoro verde
pubblico lungo la pista ciclabile “Pantano” il cui quadro economico di spesa risulta essere il
seguente:

A) Lavori a base d'asta € 61.915.60
di cui soggetti a ribasso € 59.516,91
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 11.903,38



4

a.1 Lavori ribassati € 47.613.53
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- specifici delle
lavorazioni

€ 2.398,69

Totale oneri di sicurezza € 2.398,69 € 2.398,69
Sommano per lavori € 50.012,22

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 11.002,69
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 1.238,31
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4 Imprevisti, Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA € 2.716,78

Totale Somme a disposizione € 14.987,78

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 65.000,00

2) di approvare lo schema di atto di sottomissione;

3) di dare atto che la maggiore spesa complessiva per lavori di € 8.205,61, oltre IVA al 22%, per un totale
di € 10.020,65 trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico approvato con determina
dirigenziale n. 2693 del 23/12/2020;

4) di far gravare la spesa complessiva di € 60.014,91 sul capitolo n° 7522, imp. nn. 3588 e 3589 /2020;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (CARACCIO MARIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


